

**Reconstructia Penitenciarului  
nr.5, municipiul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3-3-2**  
**Solutii constructive (85/24.06/2013--5a,b,c-R)**

**Valoarea de deviz 1 365 070,25 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 3-3-2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 184,1785 | 84,97 | 15 649,67         |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 737,5090 | 84,97 | 62 666,14         |
| 3. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 998,8175 | 84,97 | 84 869,49         |
| 4. | 7136080025001 | Montator              | h-om | 19,5300  | 84,97 | 1 659,45          |
| 5. | 7141020013400 | Vopsitor industrial   | h-om | 7,0761   | 84,97 | 601,26            |
| 6. | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 6,6330   | 84,97 | 563,61            |
| 7. | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 92,8620  | 84,97 | 7 890,48          |
| 8. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 23,8920  | 84,97 | 2 030,10          |
| 9. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 279,0789 | 84,97 | 23 713,36         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>199 643,56</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                      |     |            |           |           |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 13,2660    | 4,00      | 53,07     |
| 2.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                | m3  | 1,1643     | 502,00    | 584,49    |
| 3.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 1,2621     | 480,00    | 605,82    |
| 4.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                      | kg  | 0,7371     | 3,50      | 2,58      |
| 5.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                             | m3  | 0,8160     | 5 000,00  | 4 080,00  |
| 6.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,8423     | 4 985,00  | 4 198,86  |
| 7.  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,9571     | 5 000,00  | 4 785,50  |
| 8.  | 2010102918000  | Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela       | m3  | 1,0595     | 3 800,00  | 4 026,10  |
| 9.  | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3  | 0,0589     | 5 000,00  | 294,50    |
| 10. | 2010237318750  | Distantieri                                          | buc | 3 363,5390 | 0,05      | 168,19    |
| 11. | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                      | m3  | 0,0235     | 21 500,00 | 505,25    |
| 12. | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                   | m2  | 80,8701    | 237,00    | 19 166,21 |
| 13. | 2320166200676  | White spirit                                         | kg  | 1,4742     | 17,00     | 25,05     |
| 14. | 2320187315789  | Decofrol                                             | kg  | 83,3964    | 22,00     | 1 834,71  |
| 15. | 2412126100010  | Minu de plumb                                        | kg  | 1,8786     | 27,00     | 50,73     |
| 16. | 24301161000001 | Email PF-115                                         | kg  | 8,8452     | 43,30     | 383,01    |
| 17. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80             | kg  | 6,6330     | 37,00     | 245,43    |

|                                       |                |                                                            |     |                 |          |                   |
|---------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------|-----|-----------------|----------|-------------------|
| 18.                                   | 24302261008141 | Grund GF-021                                               | kg  | 2,9484          | 24,00    | 70,77             |
| 19.                                   | 2430226109420  | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1       | kg  | 0,6123          | 28,05    | 17,19             |
| 20.                                   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500              | kg  | 313,5693        | 2,17     | 680,46            |
| 21.                                   | 2663102100000  | Beton 12/15                                                | m3  | 18,4146         | 1 792,00 | 32 998,96         |
| 22.                                   | 26631021000001 | Beton marfa turnarea cu pompa, beton armat clasa C16/20    | m3  | 126,8540        | 1 972,00 | 250 156,09        |
| 23.                                   | 26631021000002 | Beton marfa si turnarea cu pompa, beton armat clasa C12/15 | m3  | 1,5990          | 1 792,00 | 2 865,42          |
| 24.                                   | 27106021000001 | Armaturi A240 cu diametrul pina la 8 mm inclusiv           | kg  | 1 935,7330      | 17,50    | 33 875,34         |
| 25.                                   | 27106022000001 | Armaturi din otel beton A500C diametrul peste 8            | kg  | 10 483,741<br>1 | 17,50    | 183 465,48        |
| 26.                                   | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                              | kg  | 0,4350          | 24,00    | 10,44             |
| 27.                                   | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                       | kg  | 121,1656        | 24,00    | 2 907,98          |
| 28.                                   | 28112363098002 | Confectii metalice - scari exterioare                      | kg  | 663,3000        | 49,10    | 32 568,03         |
| 29.                                   | 28112363099001 | Confectii metalice greutatea sub 4 kg - poz.2              | kg  | 97,6872         | 57,60    | 5 626,77          |
| 30.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                 | kg  | 25,0509         | 29,00    | 726,47            |
| 31.                                   | 2873155900311  | Electrozi E-42A, 4 mm                                      | kg  | 0,9393          | 47,00    | 44,16             |
| 32.                                   | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                    | kg  | 3,3165          | 47,00    | 155,88            |
| 33.                                   | 2874115821227  | Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm                   | buc | 10,5950         | 3,65     | 38,68             |
| 34.                                   | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                      | buc | 205,8810        | 2,25     | 463,23            |
| 35.                                   | 2874115840479  | Piulita M12                                                | buc | 10,5950         | 1,50     | 15,90             |
| 36.                                   | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                | buc | 205,8810        | 0,95     | 195,60            |
| 37.                                   | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                          | kg  | 3,4315          | 61,70    | 211,73            |
| 38.                                   | 2874125881265  | Saibe uzuale plate M 12                                    | kg  | 0,4238          | 61,70    | 26,14             |
| 39.                                   | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                         | kg  | 20,5881         | 24,50    | 504,40            |
| 40.                                   | 4011106202741  | Energie electrica                                          | kw  | 5,3064          | 2,30     | 12,21             |
| 41.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                              | m3  | 24,4184         | 22,45    | 548,18            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |                                                            |     |                 |          | <b>589 195,01</b> |

**Utilaje de constructii:**

|                                     |                |                                                             |      |            |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------|------|------------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2410520006800  | Autopompa                                                   | h-ut | 12,0500    | 500,00 | 6 025,00         |
| 2.                                  | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t     | h-ut | 5 120,4500 | 3,00   | 15 361,35        |
| 3.                                  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                         | h-ut | 0,9300     | 25,50  | 23,70            |
| 4.                                  | 2922140007000  | Macara                                                      | h-ut | 12,0162    | 500,00 | 6 008,10         |
| 5.                                  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 2,6340     | 500,00 | 1 317,00         |
| 6.                                  | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                       | h-ut | 0,6360     | 28,75  | 18,30            |
| 7.                                  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                        | h-ut | 34,7200    | 28,75  | 998,21           |
| 8.                                  | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                         | h-ut | 0,5166     | 65,97  | 34,08            |
| 9.                                  | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)       | h-ut | 5,6580     | 250,00 | 1 414,50         |
| 10.                                 | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                   | h-ut | 7,4400     | 96,01  | 714,30           |
| 11.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                        | h-ut | 18,1504    | 500,00 | 9 075,20         |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |                |                                                             |      |            |        | <b>40 989,74</b> |

|              |            |                        |
|--------------|------------|------------------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b> | <b>829 828,3<br/>1</b> |
|--------------|------------|------------------------|

|                                |       |              |
|--------------------------------|-------|--------------|
| Asigurarea sociala si medicala | 24 %  | 47 914,45    |
| Transportarea materialelor     | 10 %  | 58 919,50    |
| Cheltuieli de depozitare       | 0,8 % | 4 713,56     |
| Total                          |       | 941 375,82   |
| Cheltuieli de regie            | 14 %  | 131 792,61   |
| Total                          |       | 1 073 168,43 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %   | 64 390,11    |
| Total                          |       | 1 137 558,54 |
| TVA                            | 20 %  | 227 511,71   |

**Total deviz:** **1 365 070,25**

Intocmit

FPC "Stayer" SRL  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)